

tysemityzmem mamy do czynienia, a z innym zgola ruchem, któremu na imię: socyalizm albo komuna poprostu. Wojna to nie z żydami, a z Rotszyldami wszelkiego pochodzenia. A w takim razie dlaczego: «hajze na żydów!» nie miało znaczyć także: «hajze na księżnę d'Uzès!», której dochody obliczają na przeszło półtora miliona franków?

Są w społeczeństwie tutejszem dwa fakty: jednym jest rola, istotnie niezmiernie wpływowa i w wielu kierunkach przewodnia, którą odgrywa żywiol semitycki; drugim jest asymilacja tego żywiolu, jego wsiąkanie w słońce narodowy tak szybkie i zupełne, że o żadnym przebrakowaniu amalgamowanych w ten sposób pierwiastków mowy być nie może. Można, w złej jakiejś godzinie, rzucić na pastwę ludowej nienawiści, ludowej zadróżki i ludowemu szalowi imię Rotszylda czy Hirscha; ale trzeba być pewnym tego, że, splądrowawszy pałac przy ulicy Lafitte (gdymy do tego przyszło, czego nie daj Boże), wykonawcy społecznej sprawiedliwości à la Drumont, nie zatrzymaliby się przed drzwiami sąsiedniej kamienicy, chociażby w jej progu stanął sam p. Drumont z rozkrzyżowanymi ramionami. Zajrzeliby oni raczej do własnej jego kieszeni, czy się w niej nie zostało coś z ludorów, zarobionych na sprzedaży głośnego anty-semityckiego pamfletu. Bo, jak to słusznie wyraził pan Magnard w «Figarze»: *on est toujours le Rotschild de quelqu'un.*

Antypatycznym sam przez się dla masy nie jest i stać się nie może żyd tutejszy, choćby dla tego, że masa ta nie ma pojęcia o tem, jak żyd sam przez się wygląda. Sam przez się owszem, ze swoją przyrodzoną ruchliwością, obrotnością i łatwą swadą, żyd jest i musi być sympatycznym dla tutejszego ogółu. Stwierdza się to nawet na przybyszach z nad Wisły, którzy, o ile są semityckiego pochodzenia, łatwiej niż inni towarzysze niedoli dają sobie tutaj radę w dzisiejszych twardej dla nas warunkach. Kogo obruszyła tutaj wiadomość o znaku krzyża legji honorowej, udzielonym świeżo takiemu przybyszowi, który, opuściwszy brzozy Dunaju dla jakowychś nieporozumień z miejscowym zarządem sprawiedliwości, przedzierzgnął się tu w korespondenta wiedeńskiego semityckiego organu?

A historia ostatniego polskiego żydka, który się tu zjawił, Zeitunga! Znana już zapewne czytelnikom, bo ją rozgłosiły wszystkie pisma tutejsze. Nie miał za co zapłacić biletu z Wiednia do Paryża, więc sporządził własnymi rękoma pakę z prostych desek i wyekspedycował się w niej do nadsekwaskiej stolicy. Upředzeni o wpisanej do ksiąg

i zaasekurowanej jak należy przesyłce, trażgarze kolejowi znaleźli pod wskazanym adresem pakę gotową do podróży z Zeitungiem w środku. Nie udało się wprowadzić Zeitungowi wyjście z paki za przybyciem do Paryża: złapano go i wsadzono do kozy. Ale nazajutrz znalazł stu i więcej oswobodzicieli. Najpoczytniejszy z organów tutejszych «Le petit Journal» zapłacił kolejowemu zarządowi jego należność: 49 franków z centymami. Dziesięciu właścicieli garkuchi ofiarowało Zeitungowi bezpłatne pożywienie. Dziesięciu krawców nadesłało mu dziesięć garniturów. Wydierają go sobie dotąd jeszcze! I nie żydkowie sami tutejsi, broń Boże! Chrześcijanie i żydzi na wysięci. Jedni i drudzy zawołali: to brat nasz! ratować go trzeba! (I trzeba wyzyskać tę kolosalną reklamę). Przyjechał do swoich, i swoi go poznali. I mieli rację, że się przyznali do jego znajomości, bo żydek to nielada. Jego wynalazek — *patronometr* do zdejmowania miary krawieckiej — może być diabła wart, ale on sam wart więcej złota niż ważyła jego paka z nim razem. Waryat, powie kto. Nie waryat wcale; obmyślił swoją podróż bardzo przezornie, wszystko albo prawie wszystko przewidział, przeciw wszystkiemu się uzbroidł. Szalony śmiałek? Właśnie, że nie śmiałek. Gdy go trażgarze dźwignęli w górę, tak się przestraszył, jak sam opowiada, tak mu brzuch latać zaczął, że od razu dostał kurczów żołądkowych, z wszystkimi następstwami. Ale z temi następstwami i z owym strachem i z wszystkimi niewygodami, nieodłącznymi od takiej podróży, a przechodzącymi możność wyobraźni naszej chrześcijańskiej, wytrwał przez trzy doby do Paryża!

Gdybym był panem Drumont albo generałem Boulanger, wolałbym nie zadzierać z takimi ludźmi!

Skoro zaś dotknąłem już, chociaż z szaroburego końca, naszych polskich spraw tutejszych, niech mi wolno będzie poświęcić im koniec niniejszego listu; tembardziej, iż w ostatnim numerze «Kraju» znalazłem nie podpisaną przezemnie, choć z Paryża datowaną korespondencję, której nie mogę zostawić bez komentarza. Zabawna to trochę rzecz: polemika między dwoma korespondentami, ale nie najgorsza dla czytelników. Zasadą starej dyplomacji było utrzymywać w każdej miejscowości kilku korespondentów, o ile możności kłócących się z sobą. Pisząc tedy o rozmaitych kółkach i obozach, na które rozpada się tutejszy nasz światek polski, wspomina mój szanowny kolega-korespondent o żywiole arystokratycznym, jako «odrębne» życie prowadzącym — z wyjątkiem hotelu Lambert, który «tradycyjną opieką

otacza instytucję św. Kazimierza i Towarzystwo hist.-literackie». Co to ma znaczyć? Czy to, że po za hotelem Lambert arystokracya nasza tutejsza usuwa się od pomagania tym i innym polskim tutejszym instytucjom? Jeżeli tak, a zdaje się iż tak rozumieć trzeba myśl szanownego korespondenta, tedy obowiązkiem moim jest zaprotestować najabsolutniej. Przedstawiciele arystokracyi naszej jest tak mało tutaj, że ich wszystkich mam w pamięci, i nie widzę żadnego, do którego mógłby zastosowanym być taki zarzut. Na czele instytucji św. Kazimierza, pospolu z księżną Małgorzatą Czartoryską, stoi księżna Dominikowa Radziwiłłowa, niezmordowana w urzędowaniu koncertów, loteryj fantowych i t. d. na dochód tego przytuliska. Można powiedzieć, iż św. Kazimierz zawdzięcza jej utrzymanie swojego bytu. W komitecie, utworzonym dla podtrzymania misji polskiej przy kościele Wniebowzięcia, przewodzi księżna Konstantowa Radziwiłłowa, która z własnej kieszeni pokrywa połowę wydatków. Do arystokracyi z imienia i fortuny zaliczać się mogący, choć wszelkich w tym względzie preteuszy pozbawiony, p. Teodor Jelowicki, czynnym i hojnym jest wszędzie. Jak zaś, czasu ostatniej wystawy, zasługiwał się naszym rodakom tutejszym i nietutejszym hr. Karol Zamoycki, o tem wszystkim tu i gdzieindziej wiadomo dobrze. Czy więc co innego chciał wyrazić szanowny korespondent? Może to, iż arystokracya, o której mowa, nie należy do «Związku» i «Grupy Worcella» (który to notabene Worcell umarł coś 20 lat temu) i podejmowanych przez te stowarzyszenia prac «organicznych»? To jest prawda; ale w tym względzie stają na wstępie bardzo ważne przeszkody, a w pierwszym rzędzie to, iż ani mnie ani szanownemu korespondentowi podobno niewiadomo, gdzie są te prace «organiczne». Wiadomo do czego służy św. Kazimierz. Wiedzą o tem starcy i sieroty. Instytucya *caci i chleba*, jedna z najpiękniejszych jakie są pod słońcem i najlepiej funkcjonujących także, dzięki Bogu, ma swój cel jasno określony. Ale do czego służy «Związek»? Do wypowiedzania mów i do politykowania na wielką skalę? Mowy do niczego nie prowadzą, a wielka polityka może w obecnych warunkach prowadzić tylko do niedorzeczności. Ze wszystkich demokratycznych czy pseudo-demokratycznych stowarzyszeń i instytucji, jakieśmy tu widzieli, jedna *Czytelnia* miała właściwą rację bytu, ale tej właśnie odstępują wszyscy! Prawdą niestety jest, że co się tylko robi prawdziwie pożytecznego, dodatniego, praktycznego, to się robi tutaj dotąd w owej «odrębnej» wła-

rał zawsze wrota gościnne, serce i pomoc całemu zastępowi przyrodników, literatów i artystów, a Franciszek Tępa lata długie był czczony i pieszczony w domu znakomitego obywatela.

Jakkolwiekby, szpitalna śmierć dwóch powołanych kapłanów sztuki nastraja zagrobowe wspomnienie na smutną nutę.

* * * *

ost. W Paryżu wyszedł pierwszy zeszyt pisma dla kobiet «Bulletin de l'union universelle des femmes», którego redaktorką jest znana w literaturze naszej p. Marya Szeliga-Loery. Pierwszy zeszyt przedstawia się bardzo skromnie, bardzo szczupło jak na miesięcznik i tylko w głównych zarysach przedstawia swoje zadanie: ma on odzwierciedlać rozwój pracy kobiecej we wszystkich kierunkach i we wszystkich krajach cywilizowanego świata. Skupiające się przy wydawnictwie kobiety mają na celu ułatwienie pracy kobietom samotnym, potrzebującym rady i opieki, za pomocą stosunków i wskazówek mają ułatwiać kobietom karierę naukową lub artystyczną, zamierzają ogłaszać konkursy w celu ożywienia ruchu umysłowego wśród kobiet, zamierzają dołożyć wszelkich starań do podniesienia moralnego i umysłowego poziomu, a tem samem do stopniowego polepszenia losu pracującej kobiety.

W pierwszym zeszycie dwie koresponden-

cje zaznajamiają czytelnika z życiem kobiet w Danji i Norwegji, pierwszą stronicę zdobi portret i zyciorys Liny Morgenstern, energicznej pracowniczki na polu filantropji i nauczania; zajmując się przedstawia dział bibliograficzny z dziedziny pedagogiki i wychowania; zeszytu dopełniają dodatki o różnorodnej pracy kobiet z różnych stron świata i wzmianka o kilku amerykankach, którym udało się zrobić fortunę w handlu, przemyśle i... szczęśliwą grą na giełdzie; ta ostatnia wiadomość potrzebuje co najmniej komentarzy w piśmie, które ma na celu wspierać tylko uczciwą pracę kobiety... «Bulletin» może oddać istotne usługi kobietom, tymczasem zaś może wpłynąć na fałszywe pojęcie o tak zwanej emancypacji kobiecej, która dotąd, u nas przynajmniej, była poważnym postrachem matek i mężczyzn; przedstawiała się ona zwykle w postaci przemądrzałej studentki, z którą niewiadomo co zrobić, nietylko bowiem była za mądrą na żonę, ale w przyszłości jeszcze groziła niebezpiecznym współzawodnictwem na polu zarobkowania. Szykanowano tedy studentkę na wszelkie możliwe sposoby, usiłując odstraszyć kobietę od nauki, która jakoby pozbawia ją wszelkich zalet, dających spokój za życia i zbawienie po śmierci. Otóż w «Bulletinie» już na pierwszej stronicy kwestya kobieca przedstawia się bardzo spokojnie: Lina Morgenstern nie była nigdy studentką, nie głosowała nawet za równo-

uprawnieniem kobiet, natomiast od czterdziestu lat bez przerwy pracuje dla swoich rodaczek: stworzyła szkołę kucharek, gospodyń, nianiek, otworzyła dom poprawy dla upadłych dziewcząt, szkoły rzemieślnicze, kasy oszczędności, podczas wojny należała do ambulatorium... Zadużo już może jak na jedną kobietę? A jednak i takie się zdarzają, lecz bardzo rzadko, niestety. Systematyczne odpychanie kobiety od pracy nad własnym umysłem i sercem, ani charakteru, ani rozumu wytworzyć w niej nie mogło; dzisiejsza kobieta, zła czy dobra, wszystko zawdzięcza tylko swojej naturze, wychowano bowiem sobie z niej lalkę, wypchana trocinami bezładnej nauki. Poczucie obowiązku, zainteresowanie się sprawami kraju i społeczeństwa, wkroczenie chociażby do przedpokoju poważnej nauki, to już «emancypacja», to groźne widmo, wywołujące sarkastyczny uśmiech na ustach mężczyzny i trwogę w sercu matek. A jednak po za urzędowaniem, po za fachową pracą do której jakoby Bóg tylko mężczyznę stworzył, leży odlogiem olbrzymie pole, porosłe u nas chwastami ciemnoty, niedoli i wypływającej z nich podłości wszelkiego rodzaju; do takich rzeczy mężczyzna wziąć się nie może, no i nie umie... Bóg go do tego nie stworzył... kobieta zaś nasza nie umie i nie chce. Jej filantropja, jej każda działalność społeczna — to chwilowy, spazmatyczny wybryk ekscentryczności, albo wrzliwego lecz głupiego serca. Inaczej być nie

czasu toki obrad panowała powszechna niewiara w ich powodzenie—tak nieprawdopodobnym zdawało się przypuszczenie, iżby w czasach dzisiejszych, w wieku krwi i żelaza, pod wpływem bismarkowskiego apostołstwa zasady siły przed prawem, możliwym było chwilowe chociażby rozwiązanie zadawnionych i zaognionych antagonizmów narodowościowych nie za pomocą walki do upadłego, lecz w drodze pokojowego kompromisu. Po otrzymaniu zaś depezy o szczęśliwym wybrnięciu z trudności za pomocą usunięcia kwestyi zasadniczej i sprowadzenia jej na grunt praktyczny, ale przed ogłoszeniem jeszcze szczegółów zawartej ugody, prasa gubiła się w domysłach, choć mimo to wydawała zaraz napoczekaniu sądy i wyroki. Przypuszczano powszechnie, że Niemcy części musieli pozyskać ważne ustępstwa, skoro się zgodzili wstąpić napowrót do sejmu. Oczywiście też było, że taki rezultat był bardzo pożądanym dla gabinetu hr. Taaffe. Ale co wzamian pozyskali Czesi? Korespondent «Now. Wr.» twierdzi prosto, że nie zyskali, a stracili wszystko, że niedołączony (*bezdarny*) Rieger dał się uwieść hr. Taaffemu i przystał na tryumf wrogów swego narodu. W zawartej ugodzie widzi korespondent grób św. Wacława, a same Czechy nazywa z tego powodu «trupem». Myśl główna poglądu korespondenta polega na tem, że «Czechy są silne dopóty tylko, dopóki czują za sobą Rosyę i innych Słowian; bez Rosyi zaś i bez reszty Słowian nie może też być kwestyi słowiańskiej». Zdaje się jednak, że wyrok wysnuty tu został z niedość dokładnego rozważenia zasadniczych punktów ugody i przebiegu rozpraw nad nią w Wiedniu. Bliższe poznanie się z protokołem obrad zdoła zapewne znacznie osłabić twierdzenie, jakoby na ugodzie wyłącznie tylko Niemcy skorzystał mieli. Podobno ugoda nie ograniczy się do samych tylko Czech, lecz obejmie stopniowo wszystkie ziemie i prowincje Austrii, w których żywioł słowiański styka się i obcuje w życiu codziennym z żywiołem niemieckim. Hrabia Taaffe oświadczył miał d-rowsi Riegerowi, że podstawy porozumienia się czeskiego zastosowane będą również do Moraw i Ślązka, tudzież do słowian Krainy i Styrii, tak iż wszyscy Słowianie austriaccy skorzystają z wyników narad wiedeńskich. Okoliczność ta zmienia w znacznym stopniu doniosłość i koloryt całego dzieła, które tym sposobem staje się jednym z pierwszorzędných aktów panowania Franciszka-Józefa.

Wydana pół roku temu ustawa, znosząca instytucję obieralnych sędziów pokoju i ustanawiająca natomiast nowy urząd naczelnika ziemskiego, łączącego w swych funkcjach zarząd administracyjny i jurysdykcję sądową, została w tych dniach wprowadzoną w życie przez zastosowanie jej do sześciu centralnych guberni Cesarstwa. W guberniach tych (moskiewskiej, włodzińskiej, kałużskiej, riazańskiej, kostromskiej i czernihowskiej) ustanowiono 333 rewiry naczelników ziemskich, po kilka (od 2 do 8) w każdym z 76 powiatów. Jednocześnie utworzono 76 posad powiatowych członków sądu okręgowego, 85 sędziów miejskich, oraz dodano 25 komisarzy sądowych przy sądach okręgowych. Przy wyborze kandydatów na posady naczelników ziemskich natrafiono widocznie na trudności, gdyż jednocześnie z wprowadzeniem tej instytucji zmieniono artykuł ustawy zasadniczej, wymagający od kandydatów odpowiedniego cenzusu umysłowego i stanowego. «Czasowo — powiada p. III noweli uzupełniającej — dopóki doświadczenie nie

wyjaśni dokładniej trudności, wynikających przy ścisłym stosowaniu ustawy o naczelnikach ziemskich, minister spraw wewnętrznych będzie miał prawo mianowania na posady naczelników — z zachowaniem ogólnych przepisów o służbie rządowej — także i takie osoby, które nie posiadają świadectw z ukończonego kursu w wyższym lub średnim zakładzie naukowym, ale wedle informacji ministra są godne objąć posadę naczelnika ziemskiego i posiadają wiadomości, dostateczne do pełnienia powierzanych im obowiązków». Wzmianka o ogólnych zasadach służby rządowej zdaje się wskazywać, że i drugi warunek ustawy pierwotnej, zastrzegający posady naczelników wyłącznie dla szlachty, również zawieszony został. Uzupełniono też ustawę jeszcze jednym przepisem, zmierzającym do ujednostajnienia jurysdykcji i jurysprudencji. Mianowicie, ponieważ naczelnicy ziemscy, oraz komisye powiatowe i gubernialne pełnić mają także i funkcje sądowe, a podlegają ministerstwu spraw wewnętrznych, podczas gdy inne instytucje sądowe zależne są od ministra sprawiedliwości i senatu, postanowiono przeto, iż minister sprawiedliwości, dowiedziawszy się o złem tłómaczeniu prawa w sprawach sądowych przez komisye gubernialne, będzie mógł, po porozumieniu się z ministrem spraw wewnętrznych, przenieść sprawę do senatu. W ten sposób ustanowioną zostaje jeszcze jedna instancja kasacyjna. O innych zmianach w procedurze sądowej naczelników ziemskich, która również ogłoszoną została, pomówimy innym razem. Tu nadmienimy jeszcze, że pogłoski o utrzymaniu w miastach obieralnych sędziów pokoju nie sprawdziły się, bo wszystkie miasta w sześciu wyżej wymienionych guberniach otrzymały sędziów miejskich z urzędu. Wyjątek stanowi tylko m. Moskwa. Zresztą zastosowanie nowej reformy na początek tylko do sześciu guberni każe się spodziewać, że doświadczenie, osiągnięte w tych guberniach, spowoduje jeszcze wiele zmian w ustawie pierwotnej.

Pan M. M. Kojalowicz uczuł się tak dotkniętym notatką naszą, napisaną z powodu zawieszenia wydawnictwa petersburskiej «Prawdy», że odpowiedź swoją, zredagowaną w formie listu otwartego, ogłosił jednocześnie aż w dwóch dziennikach: w «Piet. Wied.» i «Now. Wrem.». O ile treść tej odpowiedzi zdradza silne rozdrażnienie osobiste, o tyle isć jej śladem nie będziemy. Nie chodziło i nie chodzi nam bynajmniej o to, by p. Kojalowicza osobiście dotknąć lub obrazić. Jesteśmy stanowczymi przeciwnikami taktyki zaczepki osobistych i argumentów *ad personam*. Jeżeli we wzmiance naszej o «Prawdzie» wymieniliśmy nazwisko jej redaktora, to tylko dlatego, by objaśnić czytelników naszych, że jest nim nie profesor M. Kojalowicz ojciec, znany już dawniej w naszym społeczeństwie ze swej działalności historycznej i publicystycznej, lecz p. M. Kojalowicz syn, również publicysta i powieściopisarz, który wszakże prawo do uwagi ze strony czytelników polskich zdobył sobie dopiero z chwilą rozpoczęcia wydawnictwa gazety, traktującej przeważnie o sprawach polskich. Za brak tego rozróżnienia strofowała nas niegdyś sama «Prawda». Nie chcieliśmy też nic złego insynuować p. K. Różnica pomiędzy p. K. a nami w ocenianiu działalności «Prawdy» polega na tem, że, naszym zdaniem, doszukiwanie się w każdym punkcie kwestyi polskiej «fałszu, kłamstwa i nieszczeroci» było ze strony «Prawdy» błędem, opartym na fałszywości zgóry powziętego za-

łożenia; że takie «budzenie rosyjskich uczuć i rosyjskiej świadomości w społeczeństwie i administracji kraju zachodniego i przywiślańskiego» było, nawet ze stanowiska szczerze rosyjskiego, zbyt cennym i szkodliwym. Zresztą, w artykuliku naszym chodziło nam głównie nie o cenzurowanie samej «Prawdy», nie o «szkodliwość» (*Schadenfreude*), które jakoby obcem jest publicystyce rosyjskiej, a na określenie którego język polski nie posiada nawet odpowiedniego terminu, ale o zaznaczenie wobec czytelników naszych pewnego zwrotu w rosyjskiej opinii publicznej odnośnie do spraw polskich. Pomimo znaków zapytania, jakimi p. K. opatruje nasze spostrzeżenia, uważamy się na tym punkcie za bardziej kompetentnych od niego, bo pilniej niż ktokolwiek śledzimy opinię przejawy. Nieboszczyk Katkow np., przy nazwisku którego stawia pytańnik p. K., zawiesił kampanję antypolską z chwilą rozpoczęcia antyniemieckiej. Tak jemu bowiem jak i wielu innym publicystom rosyjskim dało do myślenia gwałtowne rugowanie i prześladowanie żywiołu polskiego w prowincjach pruskich i zmieniło nieco pogląd na «nieprzyjaciół naszych nieprzyjaciół». «Prawda» tylko sama przez całe dwa lata swego istnienia niczem nie dała poznać, że i ona ten wzgląd wzięła na uwagę. Skoro wszakże teraz p. Kojalowicz (syn) oświadcza wyraźnie, że i on nie jest «zarażony polonofobią», że ani społeczeństwo, ani prasa rosyjska nie są *quand-même* wrogami wszystkiemu co polskie, to deklarację tę przyjmujemy z całym zadowoleniem i rejestrujemy ją do kategorii tych właśnie objawów pomysłniejszego zwrotu, o których pisaliśmy w N-rze poprzednim. Deklaracja ta pozwala nam także przyjąć z zadowoleniem zapowiedź wskrzeszenia zawieszanej «Prawdy», w której p. K. zechce zapewne oświadczenie swoje czynem stwierdzić. Na początek zaś prosimy go o odczytanie uważnie N-ru 47 «Kraju» z r. 1888 i o stwierdzenie, że to nie my dopominaliśmy się o zniesienie jenerał-gubernatorstwa kijowskiego, utrzymanie którego poczytuje p. K. za zasługę przedewszystkiem «Prawdy». W sprawie tej, odpierając niesłuszne argumenty, powstrzymaliśmy się od wyrażania własnych dezyderatów, wiedząc, że mogą być one wytłómaczone opacznie. Po tem wyjaśnieniu rzeczowem musimy jeszcze wyrzucić kamień, który p. K. kończąc swój list, wrzucił do naszego ogrodu. Powstanie ani egzystencja «Kraju» nie były nigdy zależne od żadnych mitycznych «kapitałów». Jeżeli «Prawda» była pismem, «założonem bez kapitałów przez osobę, żyjącą wyłącznie z pracy literackiej i oddającą wszystko na rzecz swego dzieła, to określenie to da się w zupełności i z całą ścisłością zastosować także do «Kraju» i jego wydawcy. Jedynym i wyłącznym «kapitałem», przy pomocy którego «Kraj» powstał, egzystował i rozwijał się przez lat ośm, było i jest do dziś dnia moralne poparcie naszych współpracowników i czytelników, oraz opłata prenumeracyjna, przez tych ostatnich uiszczana. Rozwój i nakładowość naszego pisma, jak dzisiaj tak i dawniej stosowały się tylko do tego poparcia i żadnych stronnych, ani nagromadzonych «kapitałów» nikt nam wymawiać nie ma prawa.

Gazety zagraniczne i rosyjskie doniosły niedawno, iż cesarz niemiecki ma przybyć w gościnę do księcia ordynata Antoniego Radziwiłła, mianowicie do zamku Nieświezkiego w gub. mińskiej. Zasięgaliśmy informacji na miejscu i otrzymaliśmy zapewnienie, że zarząd dóbr nieświez-

EKONOMISTA.

Wileńskie Towarzystwo Wzajem. Ubezpieczeń.

Ze sprawozdania zarządu wileńskiego Towarzystwa wzajemnego ubezpieczenia od ognia, czytanego na ogólnym zgromadzeniu Towarzystwa dnia 30 listopada, widać że od dnia rozpoczęcia operacji, t. j. od 20-go kwietnia 1888 r. zaasekurowano w Towarzystwie 285 nieruchomości na sumę 3,803,416 rs. W tej liczbie domów murowanych na sumę 3,382,460 rs., drewnianych na sumę 420,956 rs. Ruchomości 26 na sumę 110,460 rs. Od 1 stycznia do 1 grudnia 1889 r. zaasekurowano nieruchomości 124 na sumę 1,383,349 rs., ruchomości 24 na sumę 101,650 rs. Bilans za ośmnastomiesięczny peryod działalności wykazuje 11,823 rs. czystego zysku, stanowiącego kapitał zapasowy Towarzystwa. Strat ogniowych od 1 stycznia do 1 grudnia 1889 r. wypłacono 105 rs. 60 k. Biorąc na uwagę, że przy tak słabym rozwoju Towarzystwa powiększanie się kapitału zapasowego zaledwie dochodzi do 656 rs. miesięcznie, czyli mniej więcej po 7 tysięcy rocznie, spodziewać się można, że przy normalnym biegu rzeczy, jeżeli się nie zdarzą nadzwyczajne klęski, za lat 10 fundusz rezerwowy dojdzie do wysokości 10 tysięcy rubli, od których procent uwolni najstarszych asekurantów od opłaty połowy premij. Wszakże wypadki tej wiosny dają przestrożę pod względem zbytznego zaufania w «przeciętną» cyfrę strat. Przykład Łukiszek zatrwożył najspokojniejszych, wierzących niezachwianie w «dzielność» naszej straży ogniowej, w «szczęście» Wilna i w kilka innych dogmatów podobnej natury. Okazało się, że straż nasza ogniowa słaba, że Wilno tak samo łatwo się pali jak każde inne miasto, że wody w dzielnicach oddalonych od rzek niema, że i z rzek trudno jej dostać z powodu braku zjazdów, że zatem pewnego pięknego poranku, przy zbiegu takich paru łatwo się mogących zdarzyć okoliczności, jak ogień w kilku naraz przedmieściach i wiatr silny, jak słoma spłoną drewniane kwartały i stowarzyszenie wzajemnego ubezpieczenia wyzionie ducha.

Z tego powodu zainteresowano się mocno rezultatem prac komisji, wyznaczonej dla rozpoznania poruszonych przez drugi zjazd przedstawicieli towarzystw wzajemnej asekuracji dwóch projektowanych instytucji: 1) wzajemnej reasekuracji ryzyka i 2) wspólnej kasy.

Pierwszy z tych projektów polega na pokryciu «nadzwyczajnych» strat ogniowych za pomocą bezpowrotnego sukursu z kas wszystkich towarzystw związkowych, drugi proponuje składkę w sumie 10 tysięcy rubli od każdego związkowego towarzystwa, z tego zaś poszkodowane towarzystwa mogłyby brać pożyczkę bezprocentową i nie terminową. Komisja naszego Towarzystwa zmodyfikowała te projekty podług swoich własnych poglądów, lecz ogólne zgromadzenie, nie wchodząc w rozpatrywanie poprawek, (o co głównie chodziło), uchwaliło czekać, co postanowi trzeci zjazd przedstawicieli. Prawdopodobnie rezultaty narad trzeciego zjazdu, po rozpatrzeniu takowych w nowej komisji, zostaną odłożone znowu w oczekiwaniu uchwał czwartego zjazdu i t. d. Można byłoby, nie dając ostatecznej sankcji przedstawianym obecnie projektom, rozpatrzeć je i pryncypialnie orzec co lepsze: związek wzajemnej reasekuracji, czy kasa wspólnej pomocy? Tem ciekawsze byłoby rozwiązanie tej kwestyi, że specjalne wnioski kilku członków komisji wprost były w zasadniczej sprzeczności: p. Troteig np. opierając się na cyfrach, dowodził, że związek wzajemnej reasekuracji byłby dla nas zgubą, a kasa wspólnej pomocy — opoką ratunku; p. Falewicz zaś upatruje w kasie wspólnej pomocy ryzyko niebezpieczne, a we wzajemnej reasekuracji gwarancję powodzenia. Tegoż samego zdania jest i trzeci wnioskodawca p. Czarnowski, z warunkiem rozszerzenia operacji Towarzystwa na terytorium całej guberni. To ostatecznie zastrzeżenie, mające na

celu decentralizację ryzyka, zawieszono dzisiaj nad szczupłym zastępem stowarzyszonych właścicieli miejskich jednego Wilna, zostało niedokładnie zrozumiane przez zgromadzenie. Sądono, że wnioskodawca mówi o przyjmowaniu do zabezpieczenia nieruchomości miast powiatowych i małomiasteczkowych, które mają jaknajgorszą reputację u Towarzystw akcyjnych. Należało do tekstu projektu dodać: «z wyjątkiem miast powiatowych i małomiasteczkowych», a wtedy wniosek zredukowanym zostałby do jasnej kategorii, t. j. do własności ziemskiej, która jest zawsze solidną operacją dla Towarzystw ubezpieczenia.

Zalować wypada, że z powodu niestawienia się znacznej liczby stowarzyszonych, drugi już raz wypadło odłożyć do lepszych czasów niezmiernie ważny i mogący od razu ożywić interesy Towarzystwa projekt znizienia taryfy, postanowionej dla drewnianych budowli. Towarzystwa akcyjne akomodowały się do taryfy wzajemnej asekuracji i tym sposobem zdobyły środek konkurencyi, zaś Tow. wz. as., dzięki swemu mechanizmowi, utrudniającemu działania szybkie, zastosowane do chwili bieżącej, w tak błahej pod względem łatwości zaradzenia a ważnej pod względem korzyści kwestyi, rady dać nie może... Gdy ustanowiono cenzus na prawo głosu w zgromadzeniach ogólnych, walczone w szeregach najdrobniejszych właścicieli o zachowanie tego prawa, zaś gdy zwołują na narady — trzeciej części stowarzyszonych zebrać nie można. Zastanawia jeszcze jedna okoliczność. Powiedziano przy zagajeniu rozpraw nad projektami reasekuracji i kasy wspólnej, że projekt straży ochotniczej powinien być odłożonym na stronę, do czasu, zanim dwie przedłożone kwestye nie zostaną zdecydowane w tym lub innym kierunku. Mamy powody myśleć, że sprawa straży ochotniczej tak samo mogłaby być załatwioną przed lub jednocześnie z tamtymi sprawami — jedno drugiemu nie przeszkadza. Takie bezpodstawne odkładanie «na potem», zakrawa na unikanie kłopotu, który jutro może kto inny załatwi. Kowno posiada od lat kilku straż ochotniczą, buduje własne *depôt*, składa kapitał rezerwowy ochotniczy; u nas sprawa ta leży kamieniem, nikt jej poruszyć nie myśli; nawet omijają ją z jakąś dyskrecją... A niech-no zapali się Antokol (którego, nawiasem mówiąc, z wieży strażniczej nie widać), a jednocześnie niech ogień wybuchnie w przeciwległej części miasta — dopiero wtedy ze stratą niepowetowaną przekonamy się, że owe reasekuracje warto byłoby załatwiać nie przed ale po załatwieniu sprawy straży ochotniczej.

Vester.

Uwagze członków Kijowskiego Towarzystwa Rolniczego.

Towarzystwo dróg południowo-zachodnich zrobiło nam piękną obietnicę w postaci dziesięciu elewatorów na znaczniejszych stacjach swej kolei. Prawdę powiedziawszy, nie jesteśmy dobrze wtajemniczeni w zamiary inicjatorów, i dla tego nie możemy sobie wyjaśnić, jakie z tego wypłyną bezpośrednie korzyści dla poturbowanego tegorocznym nieurodzajem i całym szeregiem nieprzyjanych warunków rolnictwa naszego. Gdy jednak z ogólnych pojęć o elewatorach rozumiemy, że to jest w każdym razie przedsięwzięcie, dążące do uregulowania handlu zbożowego, w poczuciu ujemnych stron obecnego jego stanu, wcześniej już cieszymy się z przyszłych na tem polu korzyści. Już to przyznać należy wielką zasługę Towarzystwu kolei południowo-zachodnich w inicjatywie pożytecznych usiłowań do uregulowania handlu zbożowego, który z dawnych już czasów domagał się tego, i o czem jeszcze marzył genialny Tadeusz Czacki, podając projekty do usławnienia rzek, wytworzenia zbiorowego domu komisowego w Odesie z dużym kapitałem i zawiązania bezpośrednich stosunków z Marsylią i innymi portami zagranicznymi. Po Czackim mieliśmy kilka innych podobnych projektów,

które wszystkie rozbiły się o brak solidarności i odpowiednich ludzi do kierowania podobnym przedsięwzięciem. Inne czasy, inni ludzie! O co rozbiły się żelazna wola i olbrzymi wpływ Czackiego, śmiało czyni późniejszych znaczniejszych przedsięwzięć, to obecnie bardzo łatwo może być dokonane przez tak śmiałego i wytrawnego człowieka, jakim jest niezaprzecznie p. Witte, były zarządzający południowo-zachodniej kolei, obecnie dyrektor departamentu spraw kolejowych i znany inicjator wszystkich przedsięwzięć, dążących do uregulowania handlu zbożowego. Jednocześnie w osobie swojej głębokie pojęcie potrzeb handlowych, szerokie zamysły z potężnym wpływem, jakie mu nadaje jego stanowisko, mają ten ma wszelkie dane ku urzeczywistnieniu tych projektów.

Jedyną trudnością wydaje mi się w obecnych czasach zadanie wynalezienia ludzi, którzy jednocześnie odpowiadałoby sprawliwym wymogom inicjatorów i zaufaniu publicznemu producentów. *Nomina sunt odiosa!* Ominąć ten drastyczny szczegół, to rozbić szkopol, stanowiący obecnie największą trudność. Najlepsze przedsięwzięcia nie mogą się udać, jeśli na ich czele stoją ludzie, którzy nie mają zaufania i sympatii ogólnej. Chodzi oto właśnie, czy przyszły zarząd pożytecznej i brzemiennej przyszłością antreprzy będzie posiadał to zaufanie publiczne, którego w żaden sposób lekceważyć niepodobna? O ile mi wiadomo, trudno przypuszczać nawet, aby sam zarząd kolei pomyślał o porozumieniu się z producentami, wyznaczając przyszłą administrację przedsięwzięcia.

Jeżeli góra nie chce iść do Mahometa, trzeba, aby Mahomet poszedł do góry. Dziś właśnie pora pomyśleć o tem, a ponieważ jedynym prawowitym organem producentów jest kijowskie Towarzystwo rolnicze, które właśnie w przyszłym lutym zapowiada w Kijowie ogólne zebranie swych członków, dla naradzenia się nad sposobami zmniejszenia kosztów produkcji, byłoby więc do życzenia, aby na tem zebraniu podniesiona została i nie mniej ważna kwestya porozumienia się z zarządem kolei południowo-zachodniej co do przyszłej administracji przedsięwzięcia. Trudno przypuścić, aby światły zarząd kolejowy nie przyznał producentom jakichś praw do kontrolowania czynności tych, którym ta sprawa powierzona będzie, jak w każdym z 10-ciu elewatorów, tak i w Odesie czy Królewcem. Przy tem porozumieniu się z pewnością wysunęłyby się różne inne, nie mniej ważne kwestye zbiorowe, omówienie których przyczyniłoby się do lepszej organizacji przedsięwzięcia, mającego tak doniosłe znaczenie dla uregulowania handlu zbożowego. Przypuszczam, że pomiędzy członkami Towarzystwa rolniczego znajdują się czytelnicy «Kraju», którzy zrozumieją, o co tu chodzi, i nie opuszczą dobrej życzliwości do podniesienia tej kwestyi i postawienia jej na porządku dziennym lutowych swych obrad. Kolektywne poparcie przedsięwzięcia, jak i możliwa kolektywna obojętność dla niego, łatwo będą należycie ocenione i sprowadzą żądane porozumienie.

Usuwanie się od wszelkiego udziału i zapomnienie o potrzebach chwili, żeby świadczyły o zdrowem zapatrywaniu się producentów. Równie też niedobrze jest nie dokładać usiłowań do udoskonalenia możliwym wpływem swoim prób tej doniosłości, jakie robi zarząd południowo-zachodnich kolei.

A. Mioduszeowski.

Wiadomości ekonomiczne.

Towarzystwa rolnicze rosyjskie otrzymały za wiadomienie c. k. Towarzystwa rolniczego w Wiedniu, że w tak zwanej «Rotundzie» (w Praterze) urządzoną zostaje wystawa powszechna gospodarstwa wiejskiego i leśnictwa. Z wyjątkiem niektórych tylko działów, w wystawie brać mogą udział wszelkie narodowości. Na nagrody dla eksponentów wyasygnowano około 48 tysięcy rubli. Reprezentantem komitetu wystawy na Cesarstwo rosyjskie mianowano dyrektora warszawskiego Towarzystwa wyciągów konnych. Wystawa obejmować będzie wszelkie gałęzie gospodarstwa wiejskiego i leśnego, w obzernem tego słowa znaczeniu i trwać będzie od 15 maja do 15 października (n. s.) a w razie potrzeby, prolongowaną zostanie nawet do 1 listopada.

Weredykowi. List pański zakomunikujemy korespondentowi z Temir-Chan-Szury.

Saw. w Hum. Wstęp do «Hist. słow.» jest przedłożony na język rosyjski i będzie wydany.

J. Dąbr. w Ust. Zamieścimy — prócz pierwszego. Prosimy o korespondencje z tamtych stron.

Zmog. Będzie zamieszczona w najbliższym N-rze. Przepraszamy za zwłokę.

Pan L. P. Przeciw wypowiedzianej przez jednego z najznakomitszych lekarzy rosyjskich prof. d-ra Zdekauera opinii, że influenza jest poprzedniczką cholery, wystąpiło wielu lekarzy, między innymi dr. Ks. Zągiel, który w liście, pisanym do naszej redakcyi objaśnia, że obserwując i badając objawy cholery w Azji i Afryce, nigdzie nie natrafił na wypadek, aby cholera poprzedzała influencję. Bardzo interesującą notatkę naukową o «influncy» pomieścił w 1-ym N-rze «Medycyny» warszawskiej dr. Wincenty Szyszko.

Ly. Odpowiemy sz. panu słowami bajki «Kuryera Świątecznego»:

Kłóciło się zawzięcie dwóch akcyonaryusz, Jeden drugiemu ciągnie w poprzek stał na drodze; Wtem przyszedł do nich trzeci, człowiek silnej tuszy, Wziął w ręce obie głowy kłócących się srodze, I uderzył mocno, aż trzaszczały kości, W tej chwili owych panów skłonił do jedności.

Kor. Met. w Jar. Druk dalszego ciągu «Anioła Śmierci», chwilowo wstrzymany z powodów przypadkowych, prowadzić będziemy dalej od następnego N-ru bez przerwy.

Sydneykom kościoła kat. w Tyflisie. Odpowiedź panów i wyciąg ze sprawozdania ogłosimy w najbliższym numerze.

gl. z Pub. Wyrażenie «tak i zapiszemy» jest ru-syjszym.

NEKROLOGJA.

Po krótkiej lecz ciężkiej chorobie, zmarł 16 stycznia r. b. w Petersburgu
ś. p. MARYANEK PRZYŁUSKI
z Wołynia, 9 lat wieku, wychowaniec szkoły tutejszej katolickiej. Żalobne nabożeństwo, w obecności straconej matki i sióstr oraz kolegów szkolnych, odbyło się w kościele św. Katarzyny, poczem zwłoki odprawiono na cmentarz katolicki, na Wyborakiej stronie.

REDAKTOR I WYDAWCA **Erazm Piltz.**



Towarzystwo Akcyjne Fabryki Mebli Giętych

„WOJCIECHÓW”

posiada znaczny wybór rozmaitych mebli giętych najnowszych fasonów i własnego Patentu.

**KANTOR I MAGAZYN W WARSZAWIE, HOTEL EUROPEJSKI.
WŁASNE SKŁADY FABRYCZNE:**

w Petersburgu ul. Michajłowskaja № 4, vis à vis Hotelu Europejskiego, w domu Wołzsko-Kamskiego Banku Handlowego; w Moskwie ul. Bolszaja Lubińska dom Bauera; w Odesie u Stanisława Altdorfera; w Rydze u F. H. Müllera; w Niżnym-Nowgorodzie u A. E. Naumowa; w Elizawetgradzie u A. Goleza; w Niżnym Nowgorodzie podczas Jarmarku, własny magazyn w Gmachu Teatralnym № 16 i 17.

Meble fabryki „Wojciechów“ sprzedają się prawie we wszystkich magazynach mebli w Cesarstwie. Prejskuranty i rysunki wysyłają się na żądanie bezpłatnie.

Zwracamy uwagę na
ną, która się znajduje
bów naszej



naszą markę fabryczną
na każdym z wyro-
fabryki.

(10)

**MAGAZYN MEBLI
NOWYCH I UŻYWANYCH
ZALESKIEGO i S-ka**
w Warszawie, Marszałkowska № 137.
1) Posiada wielki wybór mebli wykwintnych i skromnych. 2) Przyjmuje zamówienia i urządza apartamenty podług rysunków. 3) Dział tapicersko-dekoracyjny odpowiada wszelkim wymaganiom. 4) Kupuje, sprzedaje i wynajmuje mało używane. Ceny b. umiarkowane ale stałe. (811-52)

Wyborowy Węgiel Kamienny
najlepsz. gatunku i
KOKS GAZOWY
sprzedaje się TANIO w Kantorze
PAWŁA BOECKEL
w Petersburgu
Wyspa Wasil., 2-ga linja, № 25.
Telefon № 789. (1424-13)

**Кали Генирихъ
Пиннерманъ**
Галерея живописи
Музей изящныхъ искусствъ
Меншевъ и Нутъ
МОСКВА КУЗНЕЦКАЯ МОСТЪ ЗАВРАЖЬЯ
Художественное Предприятие Безплатно
(1395-2)

FABRYKA MASZYN I ZAKŁAD BUDOWY MŁYNÓW
G. PIRWITZ i K^o w Rydze
podejmują się, jako specjalności, budowy
**TURBIN, PODSTAW WAL-
COWYCH**
i wszystkich
MASZYN MŁYNARSKICH.
Katalogi ilustrowane franco i gratis. (1326-25)

**Skład Zegarów
G. WALTHERA**
Newskijpr. 52, vis-à-vis
Ces. Bibl. Publ., w Pe-
tersburgu.
polecą Szanow. Publiczności
**ogromny wybór doskona-
łych zegarów i zegarków roz-
maitego rodzaju po bardzo
niskich cenach.**
Zakład reparac., spec. Chrono-
metrów i zegarów skomplik. (1386-52)

RODZINĘ STEFANOWICZA JANA
(rodzon. r. 1773), który z początk. bieżąc. wieku przeniósł się z Galicyi do Król. a ztamąd może w głąb Rosyi, proszę o łaskawe podanie adresu. Sprawa rodzinna.
ALEKSANDER STEFANOWICZ
prof. w seminar. nauczyc. we Lwowie. (9-3)

Dokt. med. Titzner przyjmuje chorych na
**Gardło, Nos, Uszy
i Piersi**
od g. 11 rano do 1 i od 6 1/2 pop. do 8 wiecz.
Sadowa ul. № 57, m. 20. (19-2)

OGŁOSZENIE.
Jest do sprzedania:
1) Dom w Odesie przy ulicy Gradona-
czalniczeskiej i Staroportofrankskiej.
2) 597 dziesięcin ziemi w Chersońskiej
gub. przy st. dr. 2. połudn.-zach., z nową
ekonomiczną sadybą, z ogrodem owocow.
i spacer., oraz ze stawem i lasem zdatnym
na budowlę; lasu blisko 4 dziesięciny.
Po bliższe szczegóły tej sprzedaży zgło-
sić się należy do właściciela pod adresem:
Василію Івановичу Станіславичу въ г. Ти-
располь, Херсонской губ. (13-4)

**KANTOR NAUCZYCIELSKI;
|ZALESKI|**
w Warszawie, Masowiecka № 16
pośredniczy w umieszczeniu nauczycieli,
nauczycielek i bon różnej narodowości i
takowe na żądanie sprowadza z zagranicy. (812-52)

Fabryka Mydeł i Perfumeryj.
**ПРОИЗВЕДЕНІЯ
ИЗЪ
ЛАНОЛИНА**
Г. А. БРИГЕРА ВЪ РИГѢ
КОСМЕТИЧЕСКІЯ
СРЕДСТВА для
КОЖИ и ВОЛОСЪ

Poleca wielki wybór najlepszych
Mydeł toaletowych
Perfum
najlepszego zapachu
Wodę kolońską
WODĘ LEŚNĄ
ORAZ
Neutralne Mydła
Tłuste. (1313-7)

**НЕЙТРАЛЬНЫХЪ
ЖИРНЫХЪ
МЫЛЪ**

Nabywać można w ważniejszych
aptekach i składach materyałów
aptecznych i perfumeryjnych.

